
 
 
 

 

 12 ottobre 2021 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
9.6 Bando Cooperazione allo Sviluppo 2021. Nuovi criteri 

 
………………….. O M I S S I S ……………….. 

 
 
DELIBERAZIONE N. 275/2021 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
• Letta la relazione istruttoria;  
• Viste le risorse disponibili per l’anno 2021 sul conto A.C.13.05.080.030 – 

Contributi per iniziative internazionali - U.A.S.001.DRD.ARIN.INR da 
destinare - per un importo complessivo pari a € 200.000,00 - al Bando 
annuale di finanziamento di progetti di cooperazione internazionale con 
istituzioni universitarie partner nei Paesi in via di Sviluppo (PVS); 

• Vista la delibera del Senato accademico n. 208 del 16.04.2020 con cui 
sono stati approvati i criteri generali del Bando annuale;  

• Visto il Piano Integrato 2020 – 2022 che assegna particolare attenzione 
alla programmazione operativa di Sapienza in collegamento con i 
Sustainable Development Goals (SDGs – Obiettivi di Sviluppo 
Sostenibile) dell’Agenda 2030 delle Nazioni Unite; 

• Visto il Piano Sapienza per la Ricerca e la Terza Missione;  
• Considerata la proposta del Delegato alla Cooperazione, prof. Carlo 

Giovanni Cereti, di indicare anche la Terza Missione, oltre al 
perseguimento degli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile, quale obiettivo 
strategico del Bando;    

• Ravvisata  pertanto la necessità di precisare, nel Bando 2021, gli obiettivi 
generali e le finalità del Bando, le aree geografiche, i settori di intervento, 
nonché le modalità di partecipazione e i criteri di valutazione dei progetti, 
rimanendo invariati gli altri requisiti;  

• Su proposta del Prorettore alle Politiche per l’Internazionalizzazione; 
• Presenti e votanti 33: con voto unanime espresso nelle forme di legge 

dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Mei, Altamura, 
Asquini, Avitabile, Franchitto, Gaudenzi, Lai, Lari, Leonelli, Letizia, 
Lettieri, Malvenuto, Mataloni, Persechino, Plebani, Rinzivillo, Rossi, 
Rota, Tedeschi, Villari, Bumbaca, Cusanno, Cavallo, Marotta, Rotundo, 
Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Di Pangrazio, Montagnese, Paolini 

DELIBERA 
 

- di approvare i sottoindicati criteri, a integrazione di quelli precedenti 
assunti con propria delibera n. 208 del 16.04.2020: 
1. Aree geografiche: tutti i Paesi riportati nella OCSE DAC List 2021, e 

all’interno di questi sono considerati prioritari i seguenti Paesi: 



 
 
 

 

 12 ottobre 2021 

AFRICA SUB-SAHARIANA: Burkina Faso, Senegal, Niger, Etiopia, 
Kenya, Somalia, Sudan, Sud Sudan, Mozambico; MEDITERRANEO: 
Egitto, Tunisia; MEDIORIENTE: Libano, Palestina, Iraq, Giordania; 
BALCANI: Albania; Bosnia; AMERICA LATINA E CARAIBI: Cuba, El 
Salvador; ASIA: Afghanistan, Myanmar, Pakistan, in quanto strategici 
per la Cooperazione italiana; 

 
2. Settori di intervento: 

• rafforzamento e sostegno delle capacità gestionali, di 
programmazione e quality assurance delle istituzioni locali e 
universitarie dei Paesi partner; 

• valorizzazione, divulgazione e trasferimento della conoscenza, dei 
saperi, delle tecnologie per lo sviluppo sociale, culturale ed 
economico dei contesti locali; 

• percorsi condivisi di ricerca, formazione e aggiornamento del 
personale delle istituzioni locali e universitarie dei Paesi partner, 
anche mediante attivazione ed erogazione di summer/winter 
schools e/o moduli didattici on line (MOOC), al fine di promuovere 
nuovi modelli sostenibili di sviluppo locale, anche nell’ambito di 
partnership con organizzazioni internazionali e con università 
dell’Alleanza CIVIS; 

3. Valutazione: previsione di punteggi premiali che in sede di valutazione 
potranno essere attribuiti, a giudizio della Commissione, a:  
• progetti interdisciplinari che dimostrino elevata capacità di impatto 

innovativo ed efficacia rispetto alle strategie di Sapienza nella Terza 
Missione e al raggiungimento dei Sustainable Development Goals 
(SDGs – Obiettivi di Sviluppo Sostenibile) delle Nazioni Unite; 

• progetti che abbiano, quali partner aggiuntivi, una o più Università 
dell’Alleanza CIVIS e/o che abbiano, quali partner principali, le 
Università identificate quali prioritarie nella strategia di sviluppo 
dell’Alleanza CIVIS: Université Cheikh Anta Diop de Dakar, Senegal, 
Université Hassan II de Casablanca, Marocco, Eduardo Mondlane 
University, Mozambico, Makerere University Uganda, Université de 
Sfax, Tunisia, University of the Witwatersrand, Sud Africa (Criterio 
di valutazione 4 – Qualità del partenariato); 

4. Modalità di partecipazione al Bando: esclusivamente per l’anno 2021, 
potranno partecipare al Bando i docenti già assegnatari dei 
finanziamenti nell’ambito dei Bandi 2018 e 2019. Le domande di 
finanziamento dovranno riguardare Paesi e istituzioni partner diversi 
dai precedenti progetti già finanziati nell’ambito dei citati Bandi (2018 
e 2019); 

5. Requisiti di ammissione: partecipazione dei ricercatori a tempo 
determinato; 

-  di dare mandato all’Area per l’Internazionalizzazione di predisporre il 
relativo Bando adeguandolo alle presenti indicazioni. 



 
 
 

 

 12 ottobre 2021 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA                                                          LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


